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بازخواني گفت وگو با رئیس پژوهشکده هوافضا
انگیزه اي فراتر از روزمرگي

روزنامه «شرق» روز پنجشنبه، ۲۱ بهمن در مطلبي با عنوان 
«رویش امید در دولت تدبیر»، مصاحبه اي را از آقاي دکتر «فتح االله 
امي»، رئیس پژوهشکده هوافضاي وزارت علوم، به چاپ رسانده که 

جاي تأمل بسیار دارد.
بنده قبلا مکررا عرض کرده ام مسئولان محترم به جاي آنکه بگویند 
«چنین خواهد شد» یا «قرار است چنین شود»، با نشان دادن کارنامه خود، 

بگویند چه قدم هایي برداشته اند.
آقاي دکتر «امي» در پاسخ به این سؤال که «طي چند سال مسئولیت 
شما در پژوهشکده هوافضا چه رویدادها و اتفاقاتي رقم خورده است؟» 
نخست به ذکر تاریخچه پژوهشکده هوافضا پرداخته اند که هیچ ربطي به 
سؤال ندارد و درنهایت با مطلب تکراري انداختن گناهان به گردن دولت 
قبل و ذکر اینکه «متأسفانه در سال ۱۳۹۰ ...»، اعتراف کرده اند که هیچ 
کاري نشده الا «گرفتن ردیف بودجه» و «تصویب کردن دوباره پژوهشکده 
در وزارت علوم» ! البته ایشان در آذر۱۳۹۴ در ششمین نمایشگاه صنایع 
هوایي و فضایي در مصاحبه با پایگاه خبري علمنا گفته بود: «حدود دو 
هفته قبل مصوب شد که پژوهشکده هوافضا، همان تشکیلات سابق قبل 
از ادغام باشد و بر اساس آن در حال انجام چیدمان و تعیین مدیریت ها 

هستیم» و ظاهرا بیش از یک سال است که این چیدمان ادامه دارد!
درحالي که تنها چند ماه از مهلت کاري دولت یازدهم باقي است، 
چهار برنامه را وظیفه پژوهشکده اعلام کرده اند که از جمله مي توان به 
تربیت فضانورد و اعزام انسان به فضا اشاره کرد که به دلیل ارتباطات 

بین المللي، زمان بر و وقت گیر است!
بنا بر گفته ایشان در همین راستا باید گروه هاي تخصصي تشکیل 
شوند که «پیش از این وجود نداشت...» در صورتي که با نگاهي حتي 
گذرا به اخبار سال هاي گذشته مي بینیم که چنین فعالیت هایي تنها 
در همان دوره کاري «تصمیم غیرکارشناسي» صورت گرفته و نه در 

سال هاي اخیر!
زماني که خبرنگار از ایشان از چگونگي این همکاري هاي بین المللي 
سؤال مي کند، بدون توجه به روشن بودن پرسش مطرح شده، با 
زیرسؤال بردن اعضاي شوراي انقلاب فرهنگي که این سند را تصویب 
کرده اند، مي گوید: «... ما به چرایي پاسخ نمي دهیم ... چرایي این موضوع 
را اعضاي محترم شوراي انقلاب فرهنگي که این سند را تصویب کرده اند، 
باید جوابگو باشند». سپس بدون اشاره به موفقیت هاي همین پژوهشکده 
در چارچوب همان «تصمیم غیرکارشناسي» سال هاي قبل از ریاست 
ایشان، مي گویند: «در این راستا پژوهشکده هوافضا کارهاي متعددي 
انجام داده است ازجمله ارسال حیوانات به فضا» و ادامه مي دهد 
«در حال حاضر، پرتاب انسان و تربیت فضانورد را هم زمان ... شروع 
کرده ایم» که از ادامه صحبت هاي ایشان چنین برمي آید حتي همین کار 
هم هنوز روي هواست: «البته کشورهاي دوست براي بحث آموزش و 

یاددادن مهارت، قول هاي مساعدي داده اند».
نمي دانم به چه دلیل، خبرنگار به جاي پرسش در مورد روند پرتاب 
انسان و تربیت فضانورد پژوهشگاه، مسیر دیگري را انتخاب مي کند و 
سؤالي در مورد تفاوت آموزش توریست فضایي با آموزش فضانورد 
حرفه اي مي پرسد. ایشان هم ضمن پاسخي در حد توضیح واضحات، 
به تفاوت بین «توریست فضایي» با «فضانورد» مي پردازد، اما در 
همان جا به نکته اي اشاره مي شود که نشان مي دهد ایشان کمتر وقت 
مي کنند درباره شیوه کار ناوها در مسیر مأموریت به ایستگاه فضایي 
مطالعه کنند: «توریست فضایي کسي است که... یک بار یا دوبار دور 
زمین گردش مي کند و سپس به ایستگاه بین المللي فضایي مي رود». 
در صورتي که هیچ سفینه اي با یک یا دوبار دورزدن زمین به لحاظ فني 
نمي تواند به ایستگاه فضایي برسد. ایشان در ادامه وعده هاي دورودراز 
مي گویند: «ما با کشورهاي دوست در زمینه آموزش فضانورد و ساخت 
کپسول صحبت کردیم»، اما بلافاصله اضافه مي کنند «ولي هنوز 
قراردادي بسته نشده است». لازم به ذکر است که سابقه چنین مذاکرات 
بي پشتوانه اي برمي گردد به دوران سفر آقاي «رفسنجاني» به مسکو در 
دوران قبل از فروپاشي و در ادامه تا زمان دکتر «فاضلي»، سرپرست 
قبلي سازمان فضایي که به دلیل نابساماني هاي دستگاه مدیریتي 
فضایي ایران، همچنان بي سرانجام ماند. ایشان در مورد طرح هاي دیگر 
پژوهشکده به تلاش برای ایجاد دفتر قدرتمندي براي طراحي انواع 
هواپیماهاي سبک دو الي ۱۹ نفره اشاره کرده اند. فلسفه وجودي این 
هواپیماها هم نکته جالبي است که ایشان در آذر ۱۳۹۴ در مصاحبه با 
پایگاه خبري علمنا گفته بودند: به دلیل اینکه ایران یک کشور وسیع و 
داراي کوهستان  با ارتفاعات بالاست و مسیرهاي جاده  اي ما نمي تواند 
تأمین کننده امن سفرهاي مردم و رفت وآمد بي حادثه خودروها باشد، 
«تنها راه نجات این است که از هوانوردي عمومي استفاده کنیم؛ یعني 
همان طور که هر خانواده یک خودرو دارد، بتواند یک هواپیما هم داشته 
باشد و در سفرهاي بین شهري از هواپیماهاي سبک استفاده کنند»! من 
نه به عنوان روزنامه نگار در زمینه فناوري هوافضا که بیش از ربع قرن 
مستقیما با فضانوردان و کارشناسان هوافضا حشرونشر نزدیک داشته، 
بلکه به عنوان یک فرد عادي علاقه مند به این حوزه، وقتي این سخنان 
را مي خوانم از دلیري ایشان در بیان چنین حرف هایي حیرت مي کنم. 
یک مسئول دولتي تا چه حد مردم را بیگانه با این مقوله مي داند که 
طرح هاي تخیلي از این قبیل را به عنوان کارنامه و حتي برنامه  کاري 

مجموعه زیردست خود بیان کند!
در ادامه و در پاسخ به این سؤال که «براي انجام پروژه هاي 
مذکور، همکاري شما با نهادهاي دیگر و بخش خصوصي چگونه 
است؟» جواب رئیس پژوهشکده هوافضا تنها نشان دهنده صحبت 
و اطلاع رساني است و بس. اما نکته بسیار مهمي در پایان مصاحبه 
آمده که نشانگر بي توجهي مسئولان وزارت علوم به فروپاشي 
آرزوهاي ملي در اجراي برنامه هاي فضایي است. دکتر «امي» در 
پاسخ به این سؤال که «وزارت علوم در چند سال اخیر براي رفع 
کمبود بودجه پژوهشکده چه کرده است؟» مي گوید: «بودجه ما در 
سال ۹۴، به میزان ۱,۳ میلیارد تومان بود درحالي که تنها قسمت 
حقوق مجموعه کارکنان و محققان ۴٫۵ الي پنج میلیارد تومان 
است ... این بحران ضربه خود را به مجموعه زد و بخش زیادي 
از نیروهاي زحمتکش پژوهشکده از اینجا رفتند». حال از یک سو 
باید دید این کارشناسان زحمتکش پژوهشکده کجا رفته اند و چه 
مي کنند و از سوي دیگر، این ضربه تا چه حد این مجموعه را از 
رسیدن به اهداف بازداشته است. در بخش انتهایي مصاحبه آقاي 
دکتر «امي» ضمن «تشکر و قدرداني» از مسئولان مربوطه که بودجه 
پژوهشکده را در حد حقوق کارکنان این مؤسسه افزایش دادند! از 
دولت درخواست کرده اند تا «در سال هاي پیش رو، بودجه را افزایش 
دهد». ظاهرا ایشان فراموش کرده اند که تنها چند ماه از پایان عمر 

دولت فعلي باقي نمانده.

آسمان سربى

دشواری تنفس در هوای آلوده
جدال سلامتی و ریزگرد

امروزه هوای تهران، بسیاری از 
کلان شهرها و همچنین بسیاری از 
شهرهای جنوب و غرب کشورمان 
حاوی ذرات معلق بسیار ریز است. 
این ذرات یا مانند گردوغبار منشأ 
طبیعی دارند و با جریان باد وارد هوای 
شهرمان می شوند یا از احتراق انواع 
سوخت ها در کوره ها و مشعل ها و 
تولید می شوند.  به ویژه در خودروها 
گفتنی است خودروهای دیزلی و 
خودروهای بنزینی کاربراتوری به دلیل 
نوع سوخت و همچنین مکانیسم 
احتراق سوخت، مقدار بیشتری از این 
ذرات را تولید می کنند. در هر صورت، 
چه این ریزگردها، منشأ طبیعی داشته 
باشند، چه محصول فعالیت های 
انسانی باشند، باید فکری برای آن کرد، 
چراکه تأثیرهای بسیاری بر سلامتی 
انسان دارند. هرچند همه این ذرات، 
اثرهای سوئی بر سلامت انسان دارند، 
اما تفاوت عمده اثر ذرات بر سلامتی 
انسان در منشأ و اندازه آن است. ذراتی 
که از احتراق تولید می شوند به مراتب 
سمی تر و خطرناک تر از ذرات طبیعی 
هستند. علاوه برآن ذرات ناشی از 
احتراق بسیار ریزتر از ذرات طبیعی 
هستند و به همین دلیل می توانند تا 
اعماق دستگاه تنفسی انسان نفوذ کنند 
و حتی وارد جریان خون شوند. ازاین رو 
قرارگرفتن در معرض دود موتور دیزل 
و دود خودروهای کاربراتوری بسیار 
خطرناک است و این خطر در صورتی 
که زمان مواجهه با این ذرات بیشتر 
باشد، افزایش می یابد. بررسی های 
علمی متعدد روی این ذرات نشان 
می دهد قرارگرفتن در معرض ذرات 
آلاینده باعث بروز مشکلات زیادی 

می شود از جمله:
مرگ زودرس در افراد مبتلا به  �

بیماری های قلبی و ریوی
حملات قلبی غیرکشنده �
ضربان قلب نامنظم �
تشدید آسم �
کاهش عملکرد ریه �
افزایش مشکلات تنفسی و تحریک  �

راه های هوایی با سرفه یا تنفس
افراد مبتلا به بیماری های قلبی 
و ریوی، کودکان و افراد مسن در 
صورت قرارگرفتن در معرض آلودگی 
ذرات، بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند. 
بااین حال، حتی افراد سالم هم 
ممکن است در صورت قرارگرفتن 
در معرض مقدار زیاد آلاینده ها، به 
طور موقت دچار عوارض آن شوند. 
به دلیل نقش اندازه ذرات بر میزان 
تأثیر آنها بر سلامتی، این آلایندگی 
براساس استاندارد در دو سایز مختلف 
شامل همه ذرات با قطر کوچک تر 
از ۱۰ میکرون و همه ذرات با قطر 
کوچک تر از ۲٫۵ میکرون اندازه گیری و 
با واحد جرم در مترمکعب هوا گزارش 
می شود. بر اساس پژوهش ها، برای هر 
آلاینده ای یک حد مجاز یا حد استاندارد 
تعیین می شود. در مورد ذرات معلق 
کمتر از ۱۰ میکرون، این حد برابر 
۱۵۴ میکروگرم و حد استاندارد ذرات 
معلق کمتر از ۲٫۵ میکرون برابر ۳۵ 
میکروگرم بر مترمکعب است، به بیان 
دیگر اگر متوسط غلظت این آلاینده ها 
در طول شبانه روز کمتر از این مقدار 
باشد، هوا سالم است و اگر بیش از 
آن بود، بسته به میزان غلظت، هوا 
در شرایط ناسالم قرار دارد. در چنین 
حالتی، بهترین کار دوری از هوای 
محیط است به ویژه برای گروه های 
حساس جامعه شامل سالمندان، افراد 
باردار، کودکان، مبتلایان به بیماری های 
قلبی و تنفسی و آسم. تحقیقات نشان 
داده است، استفاده از ماسک های 
بر جلوگیری  تأثیری  تنفسی معمولی، 
از نفوذ این آلاینده ها ندارد. در شرایط 
نامناسب که مقدار زیادی ریزگرد در 
هوا وجود دارد، علاوه بر دوری از 
هوای آلوده، رعایت نکات تغذیه ای 
نیز بسیار حائزاهمیت است. استفاده 
از مواد غذایی دارای آنتی اکسیدان، 
میوه ها و سبزیجات با برگ های سبز 
می توانند اثرات نامطلوب ناشی از 
گردوغبار را کاهش دهند. بهتر است در 
این وضعیت، از فست فودها، غذاهای 
حاوی مواد افزودنی و آلرژی زا کمتر 
استفاده شود، ضمن اینکه مصرف 
لبنیات به خصوص شیر و غذاهای 

دریایی توصیه می شود.
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هرچند ریزگرد و توفان گردوغبار، پدیده ای همیشگی در جنوب کشورمان 
بود، اما در روزهای گذشته ابعاد بسیار گسترده تری یافت و زندگی روزمره در این 
مناطق را مختل کرد. این پدیده دلایل گوناگونی دارد و پیامدهای مختلف آن 
می تواند محیط زیست، کشاورزی، صنعت و از همه مهم تر سلامت شهروندان 
را تحت تأثیر قرار دهد. درادامه به بررسی اجمالی این پدیده، منشأ و پیامدهای 

آن می پردازیم. 
شناخت ریزگردها

ریزگردها ذرات بسیار ریز خاک هستند. ریزگرد مجموعه ای از گردوغبار، دود 
و دیگر ذره های خشک معلق در هواست که باعث کدرشدن آسمان می شود. 
خاستگاه ریزگرد آلاینده های صنعتی، آمدوشد خودروها، آتش سوزی جنگل ها، 
گسترش بیابان ها، شخم زدن زمین در آب وهوای خشک و موارد دیگری مانند 
اینهاست. ریزگرد اغلب زمانی رخ می دهد که ذرات گردوغبار و دود در هوای 
خشک افزایش یابد. یکی از مهم ترین عوامل بروز پدیده ریزگردها، فرسایش بادی 
است. در حقیقت وزش باد سبب جدا شدن لایه سطحی زمین شده و اجزای این 
لایه را با خود به بخش هایی دیگر می برد. همچنین این ذرات به دلیل سبک بودن 
تا مدت ها در هوا معلق می مانند. جابه جایی ریزگردها از یک مکان به مکانی دیگر 
ممکن است مشکلات بسیاری را برای کشاورزی و محیط زیست منطقه مقصد 
به همراه داشته باشد. در شرایطی که ریزگردها از زمین های کشاورزی یک منطقه 
برخاسته باشند، انتقال آنها به منطقه ای دیگر سبب جابه جایی مواد شیمیایی 

به کاررفته در کودها یا هر نوع آلودگی دیگر می شود. 
ریزگردها از کجا می آیند؟ 

بررسی های انجام شده درباره ریزگردهای ایران نشان می دهد این پدیده بیشتر در 
مسیر شمال غربی به جنوب شرقی جریان دارد. در حقیقت گردوغبار از کشورهای 
همسایه غربی ایران یعنی عراق و سوریه وارد ایران می شوند. براساس این 
مطالعات، محدوده ساحل غربی رود فرات و ساحل شرقی رود دجله، اصلی ترین 
مرکز برخاستن این ریزگردها به شمار می آید. علاوه بر این، شبه جزیره عربستان 
نیز دومین کانون ورود گردوغبار به ایران محسوب می شود. برخی محققان 
کشورمان بر این باورند منشأ توفان های گردوغبار، احتمالا زمین های بدون پوشش 
و تالاب های خشک شده هورالعظیم در مرز ایران و عراق هستند. البته علاوه بر 
این، عوامل داخلی تشدیدکننده مانند کمبود فضای سبز شهری، کثرت زمین های 
بدون پوشش در مرکز و حواشی شهر اهواز، نخاله های ساختمانی رهاشده و موارد 

دیگری مانند این نیز در تشدید پیامدهای این وضعیت مؤثر هستند. 
نگرانی از فلزات سنگین

علاوه بر این موارد، گفته شده است در گردوغبار این مناطق مقدار زیادی 
فلزات سنگین وجود دارد. پژوهش ها نیز نشان می دهد غلظت فلزات سرب، 
روی و کادمیوم در این گردوغبارها، بیشتر از حد مجاز است. پژوهشگران بر این 
باورند با توجه به جمعیت بالای استان خوزستان و اثرات منفی و ناگوار پدیده 
گردوغبار بر سلامت آنها، این منطقه نیازمند توجه ویژه و فوری مسئولان است. 
اما علاوه بر اینها، بارها گفته شده در ریزگردهایی که از عراق می آید، مقدار 
زیادی اورانیوم ضعیف شده نیز وجود دارد. گفته می شود منشأ این اورانیوم 
ضعیف شده، سلاح هایی است که آمریکا در عراق به کار گرفته است. حتی برخی 
مدعی شدند به دلیل وجود این اورانیوم ضعیف شده، چند مورد تولد کودکان 
فلج بر اثر آلودگی  گردوخاک به اورانیوم ضعیف شده نیز در استان خوزستان 
مشاهده شده است. البته مسئولان سازمان حفاظت محیط زیست کشورمان، 
وجود اورانیوم ضعیف شده در ذرات گردوغبار را تکذیب و تأکید کردند طبق 
بررسی های انجام شده، اورانیوم ضعیف شده در گردوغبار و ریزگردهایی که از 

عراق وارد کشور می شود، وجود ندارد. 

عوامل تولید ریزگرد
ریزگردها به دلیل فرسایش خاک ایجاد می شوند. در سال های گذشته، 
بسیاری از آبگیرهای اطراف دو رود دجله و فرات خشکانده شد که درنهایت به 
بی ثبات شدن خاک این مناطق منجر شد. همچنین اجرای پروژه های سدسازی 
متعدد در ترکیه (که رود دجله از آنجا سرچشمه می گیرد) و نیز طرح هایی که 
با هدف انحراف مسیر آب فرات در سوریه به اجرا درآمده است، همه از دلایل 
تشدید این پدیده هستند. همچنین فرسایش گسترده خاک در برخی نقاط ایران، 
خشک سالی های گسترده و خشک شدن برخی آبگیرها نیز مزید بر علت شده است. 

مشکلات ریزگردها
ریزگردها طیف گسترده ای از مشکلات را به همراه دارند. از تارشدن دید تا 
لغو پرواز هواپیماها، از مشکلات تنفسی تا اختلال در زندگی روزمره، از پیامدهای 
ریزگردهاست. همچنین این پدیده به بروز مشکلاتی در زمینه عملکرد نیروگاه ها 
و حتی ایجاد اختلال در فرایند ارسال سیگنال های تلویزیونی می انجامد. 
به خطرانداختن سلامت شهروندان و محیط زیست نیز از اصلی ترین پیامدهای 
ناشی از پدیده ریزگردها به شمار می رود. غلظت بالای ذرات ریز موجود در هوا 
موجب می شود افرادی که دچار مشکلات تنفسی مانند آسم و برونشیت هستند 
با مشکلات زیادی مواجه شوند. به همین دلیل است که زمان ایجاد این پدیده، 
آمار مراجعان به کلینیک ها و بیمارستان ها به شدت افزایش می یابد. افزون بر 
این، اگر افراد مدت زمانی طولانی در معرض این ذرات قرار گیرند ممکن است 
با مشکلاتی در عملکرد کلیه و کبد نیز مواجه شوند. کشاورزی نیز یکی از دیگر 
قربانیان ریزگردهاست. گردوغبار معلق می تواند تغییراتی در چرخه های زیستی 
ایجاد کند. این ذرات به دلیل معلق بودن در هوا، ممکن است نظم بارش را نیز 
تغییر دهند. همچنین ذرات معلق به دلیل ایجاد مانع در برابر نور خورشید ممکن 
است کمیت و کیفیت محصولات کشاورزی را به میزان قابل توجهی تحت تأثیر 

خود قرار دهند. 

اقدام علیه ریزگردها
اقدامات موردنیاز برای کاهش احتمال بروز پدیده ریزگرد را می توان در دو 
سطح ملی و بین المللی طبقه بندی کرد. اقداماتی نظیر مذاکره با کشورهای 
همسایه برای درپیش گرفتن راهکارهایی سازنده برای کاهش پدیده ریزگرد، از 
جمله اقدامات بین المللی است. توجه بیشتر به منابع  طبیعی از جمله تالاب ها، 
آموزش اقدامات مرتبط با سلامت به شهروندان هنگام بروز این پدیده و از همه 
مهم تر، تدوین برنامه ای جامع برای پدیده ریزگردها می تواند پیامدهای ناشی از 

این مشکل را به میزان قابل توجهی کاهش دهد. 
چند راهکار برای مقابله با گردوغبار

به گفته کارشناسان، تحقیق و پژوهش هایی که در زمینه ریزگردها انجام شده 
است، نشان می دهد برای مقابله با پدیده گردوغبار، باید در سه سطح عمل کرد؛ 
سطح اول جلوگیری از تولید و برخاستن و انتقال و انتشار غبار است. پیش از این، 
برخی از کشورها از چنین راهکارهایی استفاده کرده اند از جمله تولید و استفاده 
از مالچ  یا توسعه عرصه های سبز در داخل یا خارج از کشور. (هرچند برخی از 
کارشناسان، استفاده از مالچ را به دلیل هزینه زیاد، ناکارآمدی یا تأثیر نامطلوب بر 
محیط زیست، مناسب نمی دانند. از طرف دیگر برخی از کارشناسان نیز تولید و 
استفاده از مالچ های زیستی را توصیه می کنند.) سطح دیگر مقابله با ریزگردها، 
ممانعت از انتقال و جابه جایی آنها در کشور است. ساخت بادشکن های بزرگ 
و وسیع مانند عرصه های جنگلی بزرگ یا پهنه سبز بزرگ مرطوب یا بارگذاری 
سازه های سکونتگاهی، از جمله راهکارهای مناسب این روش است. مقابله 
یا کنترل اثرات سوء ناشی از گردوغبار، مانند اقدامات بهداشتی از جمله موارد 
مناسب در سطح سوم مقابله با این پدیده است. توزیع ماسک، تعطیلی مدارس 
و ادارات، جلوگیری از فعالیت های آلاینده های هوا مانند تعطیلی فعالیت 
معادن و فعالیت های ساختمانی و صنایع و توصیه به گروه های آسیب پذیر برای 

خارج نشدن از خانه به همین دلیل انجام می شود. 

پدیده گردوغبار رویدادی طبیعی است و در بخش هایی 
از جهان که دارای مناطق خشک و بیابانی وسیع هستند، 
ایجاد می شود. بیابان های وسیع در کشورهای عربستان، 
عراق، سوریه و ایران نمونه هایی از این مناطق هستند. 
دوره های خشک سالی طولانی و دخالت های غیراصولی در 
محیط زیست می تواند احتمال بروز این پدیده را افزایش 
دهد. این پدیده کیفیت هوا را کاهش می دهد و عمق دید 
را گاهی به حدود پنج متر کاهش می دهد و ممکن است 
اثرات سوئی بر سلامت انسان به ویژه افراد دارای مشکلات 

تنفسی، داشته باشد. 
گردوغبار و تنفس

ذرات گردوغبار از نظر اندازه کاملا متفاوت هستند و 
از ذرات درشت (غیرقابل تنفس) تا ریز (قابل تنفس) 
طبقه بندی می شوند. ذرات درشت گردوغبار حداکثر 
می توانند به داخل بینی، دهان و حلق راه پیدا کنند اما 
ذرات ریز می توانند به اعماق بیشتر و نواحی حساس 
مجرای تنفسی و ریه نفوذ کنند. ذرات ریزتر دارای اثرات 
نسبتا مهمی بر سلامت انسان هستند. بیشتر ذراتی که در 
پدیده گردوغبار وجود دارند، از نوع درشت یا غیرقابل تنفس 
هستند و تهدید جدی برای سلامت مردم ایجاد نمی کنند 
ولی ممکن است در افرادی که سابقه بیماری های تنفسی 
دارند، مانند مبتلایان به آسم و آمفیزم مشکلاتی ایجاد کند. 

تأثیر گردوغبار بر سلامتی
متداول ترین نشانه هایی که در پدیده گردوغبار 

مشاهده می شود، تحریک چشم ها و راه های هوایی 
فوقانی است. معمولا نوزادان، کودکان و نوجوانان، 
سالخوردگان، مبتلایان به بیماری های تنفسی مانند 
آسم و برونشیت و آمفیزم و بیماران قلبی در برابر 

گردوغبار آسیب پذیرتر هستند. 
قرارگرفتن این افراد در معرض گردوغبار ممکن 

است موجب این پدیده ها شود: 
واکنش های حساسیتی و حملات آسم را تشدید  �

کند. 
مشکلات تنفسی حادی ایجاد کند.  �
در ایجاد بیماری های قلبی و عروقی مؤثر باشد.  �
طول عمر را کاهش دهد.  �

قرارگرفتن طولانی در معرض ذرات منتقل شده 
به وسیله هوا می تواند مشکلات تنفسی و ریوی و 

احتمالا بیماری های قلبی ایجاد کند. 
چه باید کرد؟ 

در زمان بروز پدیده گردوغبار، باید با انجام اقدامات 
احتیاطی زیر، خود را از اثرات سوء گردوغبار حفظ 

کنیم و اثرات نامطلوب این پدیده را بر سلامت خود 
به حداقل برسانیم: 

از انجام فعالیت های بیرون از منزل خودداری کنیم.  �
در صورت لزوم فعالیت در هوای آزاد، زمان آن را  �

به حداقل کاهش دهیم. 
از انجام ورزش های سنگین خودداری کنیم به ویژه  �

اگر مشکلات تنفسی و آسم داریم. 
در خانه یا محیط های بسته بمانیم و درها و  �

پنجره ها را بسته نگاه داریم. 
درصورت امکان در اماکن دارای سیستم تهویه  �

مطبوع بمانیم. 
اگر آسم داریم یا نشانه هایی مانند کوتاهی تنفس،  �

سرفه و خس خس کردن و درد قفسه سینه را مشاهده 
کردیم، برنامه درمانی خود را دنبال کنیم و در صورت 

لزوم به پزشک مراجعه کنیم. 
توجه به این موارد نیز می تواند در کاهش اثرات 

جانبی گرد وغبار مؤثر باشد: 
برای جلوگیری از آلودگی مواد غذایی و آب  �

آشامیدنی، استفاده از پوشش مناسب برای مواد 
غذایی آماده مصرف ضروری است. 

لازم است مواد غذایی قبل از نگهداری در یخچال،  �
عاری از ذرات و گردوغبار شود. 

برای کاهش تماس با گردوغبار در محیط زندگی،  �
نظافت روزانه توصیه می شود. 

استفاده از ماسک
ماسک های کاغذی معمولی و دستمال نمی توانند 
جلوی ورود ذرات ریز گردوغبار به سیستم تنفسی ما 
را بگیرند و بنابراین استفاده از آنها توصیه نمی شود. 
ماسک های ویژه ای که با عنوان P۱ و P۲ عرضه 
می شود، برای این شرایط تا حدی مناسب است. در 

استفاده از ماسک باید به نکات زیر توجه کرد: 
اگر ماسک به طور کامل اطراف بینی و دهان را  �

نپوشاند، مثلا برای افرادی که محاسن بلندی دارند و 
راه نفوذ برای هوا باقی باشد، تأثیر چندانی ندارد. 

این ماسک ها جلوي ورود آلاینده های گازی هوا  �
مانند منوکسیدکربن را نمی گیرد. 

تنفس با استفاده از ماسک، از حالت معمولی  �
دشوارتر است و افراد دارای سوابق بیماری قلبی 

عروقی و تنفسی باید با پزشک خود مشورت کنند. 
استفاده از این ماسک ها برای افراد سالمی که  �

در زمان بروز پدیده گرد وغبار، به ناچار باید در بیرون 
بمانند، توصیه می شود.

هر ماسکی برای گردوغبار مناسب نیست
سایه سنگین ریزگرد بر سلامتى

مهسان زرکوب

سعیده پوررضا
سیروس برزو فاطمه کاظمى

نگاهی به ریزگردها، دلایل پدیدآمدن و راهکارهای مقابله با آن

آسمان چرکین است

وقوع پدیده گردوغبار در استان های جنوبی و غربی 
کشور، مشکلات بسیاری را برای هم وطنان ما ایجاد 
کرده است. در پی بروز این مشکل، زندگی عادی در 
این مناطق مختل شد و بسیاری از روزها ادارات و 
مدارس هم تعطیل شد، اما نکته ای که برای بسیاری از 
شهروندان عجیب بود آنکه در این وضعیت، جریان آب 
و برق این مناطق نیز در برخی روزها قطع شد. قطع 
برق و همچنین قطع و اختلال مخابراتی و اینترنتی در 
برخی مناطق، زندگی ساکنان این مناطق را در روزهای 
گذشته مختل و روند فعالیت مردم را از حالت عادی 
خارج کرد. اما چرا در زمان وقوع گردوغبار، جریان 
برق شهری قطع می شود؟ ریزگرد چه کاری به برق 
دارد؟ ریزگرد به خودی خود کاری به شبکه  برق 
ندارد، مشکل وقتی ایجاد می شود که این ذرات روی 
سطح مقره های برق می نشینند. اما مقره چیست و 
گردوخاک روی آنچه مشکلی ایجاد می کند؟ مقره یک 
عایق از جنس چینی سرامیک یا پلاستیک است که 
روی تیر برق یا دکل برق و برای نگه داشتن سیم های 
برق و درعین حال بی برق نگه داشتن خود دکل به کار 
می رود. مقره ها در اندازه های مختلف (ولی همواره 

با شکلی کمابیش شبیه هم) تولید می شوند و از آنها 
برای حفاظت در برابر ولتاژهای مختلف استفاده 
می کنند. مقره با توجه به جنس آن، عایق است و 
معمولا مشکلی ندارد، اما مشکل اصلی در سطح آن 
است، چراکه به مرور زمان و با نشستن گردوخاک و 
چربی و رطوبت، یک لایه  رسانا یا نیمه رسانا روی آن 
شکل می گیرد که هم می تواند موجب اتصال زمین و 
هم اتصال کوتاه فاز به فاز شود. علت اصلی شکل 
چین دار و لایه لایه  مقره هم این است که طول این 
سطح زیاد شود تا چنین اتصالی شکل نگیرد. پس 
احتمالا قطع برق در شهرهای جنوبی ایران پس از 
وقوع توفان گردوغبار را می توان این گونه توجیه کرد: 
در مواجهه با توفان ریزگردهای شدید مانند آنچه 
شهروندان اهوازی شاهد آن بودند، در مدت کوتاهی 

لایه  ضخیمی از ریزگرد روی تعداد زیادی از مقره ها 
می نشیند. این اتفاق به موارد متعددی از اتصال کوتاه 
روی خطوط متفاوت و در سطوح ولتاژی مختلف و 
درنهایت به قطعی گسترده برق در اهواز و متعاقب 
آن قطعی آب منجر شد. در نظر داشته باشید در همان 
روزها، رطوبت هوا بسیار بالا (بیش از ۹۵ درصد) 
بود یعنی هوا از بخار آب اشباع شده است. در زمانی 
که هوا از بخار آب اشباع باشد، قطرات آب روی هر 
سطحی تشکیل می شود و احتمال وقوع اتصال کوتاه 
در شبکه را بسیار بیشتر می کند. به همین دلیل، جریان 
برق خواسته یا ناخواسته قطع می شود. چه بسا اگر 
مدت زمان قطعی برق بیشتر از این می بود، با تمام شدن 
باتری یو پی اس دکل های مخابراتی، خطوط موبایل 
هم از کار می افتادند. اما چرا آب این مناطق نیز قطع 

شده است؟ برای اینکه آب قابل استفاده شود، باید 
آن را تصفیه   کرد. معمولا تصفیه خانه ها استخرهای 
بزرگ روبازی دارند که فرایندهای فیزیکی و شیمیایی 
و زیستی تصفیه آب در آنها انجام می شود. در این 
استخرها فرایندهایی مانند ته نشین شدن مواد معلق 
در آب، گندزدایی و مواردی مانند آن انجام می شود اما 
در زمان وقوع توفان گردوغبار و ریزگردها، این ذرات 
روی آب می نشینند و عملا آب را گل آلودتر می کنند. 
درنتیجه این آب فاقد حداقل استانداردها برای مصرف 
خواهد بود و پمپ های تصفیه خانه به ناچار خاموش 
خواهند شد و جریان آب قطع می شود. علاوه بر این، 
وقتی قطعی گسترده  برق در جایی رخ می دهد، نه فقط 
خطوط توزیع (همان نیرویی که درنهایت به خانه  ما 
می رسد)، که خطوط ۶۳ و ۱۳۲ کیلوولت حاشیه  شهر 
هم قطع می شوند و درنتیجه فیدر (تغذیه کننده ) 
تصفیه خانه هم بی برق می شود و در نتیجه به علت 
ازکارافتادن پمپ های انتقال آب، آبی وارد لوله های 
آب منطقه نمی شود. این همان اتفاقی است که در 
هر قطعی گسترده  برق (یا بلک اوت) اتفاق می افتد، 
یعنی قطع هم زمان آب و برق و حتی در مواردی تلفن. 

از کارافتادن شبکه برق به دلیل توفان ریزگرد
آب، برق، آلودگى

یاسان زرکوب
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